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Úvod

Stálý a dostatečný přísun energie se stal pro dnešní evropskou společnost

samozřejmostí. Jsme zvyklí, že vždy máme dostatek elektrické energie, tepla, paliv pro

automobily a všech ostatních forem energie. Zároveň očekáváme, že také ceny těchto

zdrojů budou přijatelné. Energetický sektor je však velice náchylný na různé otřesy a každá

významnější událost, ať už jde o určité politické rozhodnutí, přírodní katastrofu nebo

teroristický útok, může mít za následek poruchy na regionálním či globálním energetickém

trhu, a tím způsobit značné politické nebo ekonomické problémy. Primárním důsledkem

bývá zpravidla růst cen energetických zdrojů, který je v současnosti velkým problémem.

Vždyť již v roce 2005, kdy stál barel ropy přibližně 70 dolarů, se hovořilo o drahé ropě a

ceny se mezitím vyšplhaly v posledních týdnech až na 145 dolarů. Dalším negativním

důsledkem vývoje situace kolem energetických zdrojů může být hrozba jejich nedostatku.

Ten může být způsoben opět nějakou nečekanou politickou událostí, jakou Evropa zažila

například v posledních dvou letech při sporech mezi Ruskou federací a Ukrajinou a

Běloruskem o dodávky ropy a zemního plynu. K nedostatku energií mohou ale vést i

dlouhodobé trendy, jako vyčerpávání fosilních zdrojů energie nebo rostoucí světová

poptávka po energiích, především ze strany Číny a dalších rychle se rozvíjejících zemí. A

to všechno jsou problémy, které Evropu enormně zajímají, ba přímo zneklidňují. Evropa je

totiž se svými minimálními vlastními energetickými zdroji a pozicí jednoho z největších

světových spotřebitelů energie značně závislá na zdrojích cizích. Tomuto vývoji je potřeba

věnovat velkou pozornost, protože po energetických surovinách v doposud výhradně

evropských zdrojových oblastech se začínají poohlížet další zájemci a geopolitické zájmy

se tím velmi zvyšují. Tuto situaci Evropa zažívá v posledních letech či maximálně

desetiletích, ale z historického hlediska jde o zcela nový jev.

Evropa vždy hrála velmi důležitou roli ve světovém systému a pokud uvažujeme

novější dějiny, stala se Evropa jako celek první skutečnou světovou mocností. Když jejímu

rozvoji přestalo vlastní území postačovat, vyráželi Evropané do nových oblastí. Nejprve

podnikali své objevné plavby, aby si později nová teritoria zcela podmanili. Evropský

kontinent tak získával značné zdroje ze svých kolonií po celém světě. A to zcela zadarmo.

Tím se bohatství Evropy stále kumulovalo, což jí poskytlo podmínky pro další rozvoj.

V 18. století pak přišla průmyslová revoluce a Evropa ve svém vývoji ostatnímu světu opět

utekla. I poté, kdy kolonie získaly svou nezávislost, udržely si evropské země blízké
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vztahy s nově vzniklými státy. A ty jim i nadále poskytovaly své surovinové bohatství. Již

ne úplně zadarmo, ale pořád velmi výhodně, a především, Evropa zůstávala jejich

primárním, a mnohdy stále jediným zákazníkem1. Vedle Evropy a USA se totiž okolní svět

nacházel teprve na počátku rozvoje. Oproti tomu dnes již žijeme v pluralitním světě, kde

téměř každý má svobodu a Evropa svou nadvládu ztratila. Nicméně své zdroje potřebuje

stále a možná ještě ve větší míře. Vedle ní jsou zde však další aktéři, kteří též poptávají

množství zdrojů pro svůj rozvoj. Svět se dnes zmenšuje, propojuje a globalizuje, objevují

se noví aktéři a Evropa je jen „jedním z mnoha“. Zdroje jsou však fixně rozložené,

zůstávají stále stejné nebo se dokonce smršťují. Zájemci se o ně tedy musí dělit a jejich

zájmy se často překrývají. To by mohlo vést ke (geopolitickým) střetům zájmu a

v extrémním případě i k možnosti vzniku konfliktů. Pro Evropu skutečně nová zkušenost.

Evropské státy si tato možná rizika uvědomují a stále častěji se proto začíná hovořit

o potřebě společného postupu v podobě energetické politiky Evropské unie (EU). Jelikož

je dostatečný přísun energie jedním ze základních faktorů a nutnou podmínkou pro

příznivý rozvoj každé společnosti, začíná se v této souvislosti také objevovat pojem

„energetická bezpečnost“. Všechny výše zmíněné události mohou pak být narušením této

bezpečnosti. Celá EU tak stojí před společnými problémy a výzvami, které je nutné řešit.

Projekt nové energetické politiky je velice aktuálním, ale také atraktivním tématem.

Výsledkem je, že se energetika stává jednou z hlavních priorit každého půlročního

předsednictví EU a výjimkou není ani současné francouzské či příští české předsednictví.

Podle vlastních slov by měla EU společným postupem lépe využít svého silného postavení

ve světové ekonomice a také geopolitického potenciálu ve světovém systému k zajištění

své energetické bezpečnosti. Jaké jsou však dosavadní výsledky těchto snah?

Předkládaná práce se snaží o určitou analýzu tohoto procesu odehrávajícího se

uvnitř EU a poukazuje na některé důležité souvislosti. Jádrem práce je posouzení

politických, ekonomických, geografických, ale také diplomatických aspektů situace

v energetickém sektoru na evropském kontinentu. Základními otázkami jsou pak

problematika týkající se energetické závislosti či nezávislosti evropských zemí na

dovozech těchto strategických komodit v dlouhodobém horizontu a dále rozbor situace ve

zdrojových oblastech. Odpovědi na tyto a další otázky by měly přispět k objasnění dalšího

dílčího tématu práce, kterým je pohled na vnější geopolitickou pozici EU jako celku

1 Tento vývoj je patrný například při počátcích těžby ropy v oblasti Perského zálivu.
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v energetických otázkách. A následně, jaké má EU nástroje k zajištění své energetické

bezpečnosti, jakých opatření využívá a jaké možnosti by mohla využívat, aby zlepšila a

posílila své zásobení energiemi nejen v nejbližších letech? Toto jsou další otázky, jejichž

zodpovězení by mělo představit evropskou strategii ve zkoumané problematice.
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1. Teoretické přístupy, metodika, struktura práce

„Příští velká ropná krize vypukne vinou geopolitiky, pouze tržní selhání její vznik

nevysvětlí“ (Kneissl 2005, s. 19), i z tohoto výroku analytiků OPEC vyplývá skutečnost, že

v záležitostech světové energetiky se v posledních letech stále častěji skloňuje pojem

geopolitika, čímž získává energetický sektor značně nad-ekonomický ráz. Význam slova

geopolitika je nejednoznačný a neexistuje její jednotná definice. Proto je možné ji chápat

různě. Je vyučována i jako jedna z teorií mezinárodních vztahů, které také v rostoucí míře

ovlivňuje. Postupně se vytrácí i její dlouho zažité nazírání jako ideologického směru a

geopolitika tak je přijímána jako realita přítomná v mezinárodní politice.

Nejčastěji je dnes chápána jako určitá doktrína či politická koncepce velmocí, ale

jsou i autoři, kteří geopolitiku vidí jako samotnou zahraniční politiku (Kissinger 1997,

Tomeš 2000). V předkládané práci se ovšem mnohem častěji objevuje adjektivum

„geopolitický“, které je více neutrální, srozumitelnější a všeobecně dnes mnohem

frekventovanější ve vědeckých i politických kruzích. Význam tohoto pojmu lze chápat i ve

smyslu (geo)-strategický (Jehlička 2000). Právě toto pojetí slova geopolitický je důležité

ve spojení s energetickými surovinami. Ty totiž získávají strategický význam a je na ně

zacílena politika velmocí. V souvislostí s tímto procesem se objevuje stále více článků a

statí spojujících pojmy geopolitika a energetické zdroje (viz Klare: The New Geopolitics of

Energy, Sébille – Lopez: Géopolitique du pétrole aj).

V souvislosti s tématem práce je velmi často užíváno pojmu „závislost“. I tento

fenomén je předmětem vědeckého bádání, nejvíce „teorií závislosti“ vznikalo od 60. let 20.

století vlivem prohlubujících se nerovností ve světovém systému v důsledku kolonialismu.

Podle mnoha autorů se však vztah závislosti z formy nadřízený x podřízený nebo jádro x

periferie postupně mění (nebo může měnit) v důsledku propojování světového

hospodářství a globalizace na vztah závislosti vzájemné, oboustranné. Jako příklad je

uváděn vztah vyspělých zemí a OPEC (Johnston 1994 In Jehlička 2000). Ten totiž dokládá

růst významu jak samotných energetických zdrojů tak rovněž jejich producentů.


[…]

mec

ko

Fran
cie Itá

lie

Špa
ně

lsk
o

Nizo
ze

msk
o

Belg
ie

Ture
ck

o

Pols
ko
Řec

ko

Švé
ds

ko

Port
ug

als
ko

Rak
ou

sk
o

Fins
ko

Čes
ká

re
pu

bli
ka

Irs
ko

Velk
á B

ritá
nie

1
00

0
to

e

1995 2000 2006

83

Příloha 9.c: Čistý dovoz zemního plynu do Evropy 1995 - 2006 (1 000 toe)

Stát 1995 2000 2004 2005 2006
Změna

2006/1995
(%)

Belgie 10 418 13 278 14 559 14 817 15 030 44,3
Bulharsko 4 563 2 742 2 389 2 458 2 609 -42,8
Česká republika 6 424 7 482 7 094 7 535 7 913 23,2
Dánsko -1 496 -2 882 -3 691 -5 010 -4 688
Estonsko 583 662 775 800 808 38,6
Finsko 2 839 3 422 3 951 3 598 3 876 36,5
Francie 27 493 35 778 38 669 40 720 39 469 43,6
Irsko 85 2 478 2 960 3 010 3 602 4137,6
Itálie 28 530 47 008 55 293 59 840 63 088 121,1
Litva 2 029 2 065 2 343 2 492 2 480 22,2
Lotyšsko 999 1 113 1 739 1 434 1 530 53,2
Lucembursko 557 670 1 199 1 179 1 234 121,5
Maďarsko 5 532 7 283 9 278 9 807 9 417 70,2
Německo 52 904 56 865 65 895 65 734 66 434 25,6
Nizozemsko -26 370 -17 191 -24 860 -20 941 -21 131 -19,9
Polsko 5 810 6 607 8 119 8 531 8 899 53,2
Portugalsko 0 2 039 3 305 3 893 3 662
Rakousko 5 404 5 253 5 853 7 203 6 541 21,0
Rumunsko 4 794 2 712 4 112 4 190 4 791 -0,1
Řecko 0 1 689 2 174 2 332 2 721
Slovensko 4 528 5 707 6 290 5 754 5 193 14,7
Slovinsko 750 820 894 925 896 19,5
Španělsko 7 521 15 467 24 615 30 248 31 427 317,9
Švédsko 755 776 884 843 882 16,8
Velká Británie 637 -9 311 1 464 5 973 9 552 1399,5
Chorvatsko 224 905 577 562 189 -15,6
Norsko -24 797 -42 185 -65 343 -71 120 -73 675 197,1
Švýcarsko 2 196 2 433 2 711 2 783 -
Turecko 5 665 12 051 18 123 22 134 25 179 344,5
EU-15 109 277 155 340 192 270 213 439 221 700 102,9
Celkem EU-27 145 288 192 531 235 303 257 366 266 236 83,2

Zdroj: Eurostat 2006, http://epp.eurostat.ec.europa.eu
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Příloha 10: Dovozy zemního plynu do Evropy a zahraniční obchod zemním plynem v Evropě v roce 2007 (mld. M3)

Poznámka: * - transport zemního plynu tankery ve formě zkapalněného plynu LNG, ** - transport kombinovaný, plynovody i ve formě LNG

Belgie Německo Nizozemsko Velká
Británie Norsko Rusko Ostatní

Eurasie Alžírsko Libye Egypt
*

Nigérie
* Irán Katar

*
Trinidad a
Tobago *

Import
celkem

Rakousko 1,1 0,78 5,6 7,48
Belgie 1,6 7,1 0,64 9,5 0,5 0,35 * 2,75 0,07 22,51
Bulharsko 3,1 3,1
Chorvatsko 0,7 0,1 0,8
Česká republika 2,2 6,43 8,63
Finsko 4,3 4,3
Francie 1,9 0,1 8,92 0,1 15,18 7,63 7,85 * 1,21 3,78 0,06 46,73
Německo 19,13 2,9 23,74 35,55 2,4 83,72
Řecko 2,89 0,5 * 0,31 3,7
Maďarsko 0,83 7,85 1,8 10,48
Irsko 4,15 4,15
Itálie 1,5 6,11 0,75 8,99 23,8 24,53 ** 9,2 74,88
Lotyšsko 1,6 1,6
Litva 3,4 3,4
Lucembursko 0,8 0,7 1,5
Nizozemsko 5,5 1,82 7 2,3 2,24 18,86
Polsko 0,8 6,2 2,3 9,3
Portugalsko 1,39 2,31 3,7
Rumunsko 1,3 2,5 1 4,8
Slovensko 5,8 5,8
Slovinsko 0,56 0,1 0,44 1,1
Španělsko 2,22 13,12 ** 0,76 * 4,04 8,33 4,45 2,09 35,01
Švédsko 0,15 0,96 1,1
Švýcarsko 1,2 0,6 0,18 0,35 0,65 2,98
Turecko 23,15 1,28 4,45 * 0,08 1,42 6,16 0,06 36,6
Velká Británie 1,8 1,6 8,2 16,4 0,64 * 0,16 0,27 0,39 29,46
Ostatní 1,42 1,42
Export do
Evropy celkem 4,5 16,38 50,06 10,36 86,19 145,63 12,82 53,27 9,96 5,8 15,84 6,16 7,47 2,67 427,11
1,1% 3,8% 11,7% 2,4% 20,2% 34,1% 3,0% 12,5% 2,3% 1,4% 3,7% 1,4% 1,7% 0,6%

24,9% 42,1% 3,7% 15,4% 2,9% 1,7% 4,6% 1,8% 2,2% 0,8% 345,81
56,1% 4,9% 20,5% 3,8% 2,2% 6,1% 2,4% 2,9% 1,0% 259,62

Zdroj: BP BP Statistical Review of World Energy, 2007, s. 30
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Příloha 11: Evropská síť ropovodů a plynovodů

Převzato z: http://www.inogate.org/en/resources/map_gas