Geopolitické aspekty zásobování Evropské unie energetickými surovinami

Luděk Fráně

bakalářská práce posudek vedoucího práce

Předložená práce se věnuje nyní vysoce aktuálnímu a atraktivnímu tématu – problematice energetické nezávislosti, jež významně ovlivňuje i nezávislost politickou, zejména v případě zemí EU. Na bakalářskou práci je poměrně rozsáhlá, 55 stran textu, 20 stran příloh, seznam literatury a zdrojů čítá více než 40 titulů. Je bohatě ilustrovaná, když obsahuje 17 grafických ilustrací.

Je vhodně strukturována do 6 kapitol a obsahuje téměř všechny potřebné prvky: úvod, cíle práce, teoretické přístupy (i když diskuse je věnována prakticky jen problematice peak-oil), závěr. Práce s literaturou však není příliš solidní (když odkazy nejsou vždy standardní a všechny neuatorské patří do poznámek pod čarou; některé jsou neúplné, např. Cihelková 2004, Tatarintseva 2006). Jasněji mohly být formulovány výzkumné otázky a hypotézy, které pak chybějí úplně.

Přestože je práce rozsáhlá, mohla být z hlediska obsahu a proporcí zpracována ještě lépe. Konkrétně mohla navíc obsahovat srovnání vývoje závislosti na Rusku a Blízkém východě, za předpokladu zkrácení jiných pasáží (věnované např. energetické politice, kde se četné informace opakují). Hlavní cíl práce – posouzení geopolitických aspektů zásobování EU energetickými surovinami, a zejména jejich proměny či trendy se autorovi podařilo do značné míry naplnit, avšak diskuse, resp. hodnocení postojů/politik jednotlivých (vybraných) zemí mohlo být v tomto ohledu důkladnější. Konstatuje fatální závislost EU na dovozu energetických surovin, když jen jediná země s výjimkou Norska je skutečně na dovozu nezávislá, a to Dánsko a jen několik málo zemí () vykazuje od začátku 90. let pozitivní trend (jedná se však jen o země, které prodělaly obrovský propad průmyslové produkce, zejména pobaltské či Rumunsko, které nelze považovat za vzor uplatňování nové (ekologické) energetické politiky.

Připomínky: Poněkud nevhodný je název subkapitoly 4.1 Problém zdrojových zemí – kapitola totiž obsahuje jak základní informace o závislosti zemí EU na ruském plynu, až posléze o energetické (vývozní) politice Ruska a dalších exportérů energetických surovin. Názvy některých ilustrací nejsou zcela přesné, často je jedná o země Evropy, včetně Turecka, kromě zemí SNS a některých zemí bývalé Jugoslávie; nevhodné je střídání názvů Blízký a Střední východ., v tab. 3 Jižní a Jihovýchodní Asie – bez Japonska a Jižní Koreje – zbytečné, neboť tyto země do makroregionu nepatří; navíc údaje jsou podezřelé, odhadují, že jsou v případě ropy poslední dva řádky prohozené). Mapa (obr. 8) mohla být větší, a tudíž čitelnější.

Autor i přes uvedené nedostatky splnil nároky, kladené na zpracování bakalářských prací, v rámci práce dokázal schopnost postihnout souvislosti i trendy sledovaných procesů, a proto ji doporučuji k přijetí.

Praha 10.9. 2008

RNDR. Jiří Tomeš